

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with 2 columns: Location (We Lwowie, Na prowincji) and Subscription rates (Monthly, Quarterly, Half-yearly, Annually).

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Bibiany P. Wschód słońca g. 7 m. 37 Długość dnia g. 8 m. 25

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykustka L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: WE LWOWIE: Administracja Przegladu ul. Jagiellońska L. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowska w Rybce. W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungsbeureau Goldschmidt...

Przegląd polityczny.

Nie są jeszcze znane argumenta, których użył hr. Khevenhüller do skłonięcia ks. Aleksandra do zaprzestania wojny. Zgodnie z naszym wczorajszym twierdzeniem, że ultimatum nie mogło być postawione księciu w imieniu Austrii...

że organa rosyjskie widocznie rozpoczęły kampanię przeciw Austrii.

Wczoraj, opracowując polityczny materiał z dwóch dni, mogliśmy tylko kilka słów poświęcić sobotnim rozprawom w parlamencie niemieckim nad interpelacją centrum w sprawie misyj katolickich w koloniach.

Interpelanci zapytali dla czego rząd zabronił paryskiemu domowi niemieckich Braci Sw. Duchy osiedlić się w Kamerunie. Zakaz motywowano tem, iż owo Towarzystwo jest pokrewne Jezuitom, a ci jako wygnani z Niemiec, nie mają prawa osiedlać się w niemieckich koloniach.

Windhorst: Ze słów kanclerza widać, że w koloniach wolno osiedlać się misjonarzom katolickim, wychowanym w Niemczech; ale dzięki ustawom majowym takim misjonarzy nie ma.

Ks. Bismark: Jeszcze raz powtarzam, że nie protegowujemy misyj protestanckich ze szkoda katolickich. W Niemczech istnieje zupełne równoprawienie religijne.

Windhorst: Porównanie rządów poprzednich z rządami teraźniejszymi nie jest miesiączką do dyskusji Monarchy. Gdy w komisji szło o przyzwolenie funduszy na kolonie, komisarz rządowy zapewnił, że katolicy misjonarze będą mieli zupełną swobodę.

Ks. Bismark: Mnie nie nie obchodzi co komisarz mówił. Powtarzam, w niczem nie ograniczamy legalnej działalności katolików, ale je-

zuitów nie puścimy do kolonii. Porównanie rządów poprzednich z rządami teraźniejszymi, niekorzystne dla dzisiejszych rządów jest obrazą monarchii!

To rzekłszy z ogromnym gniewem, kanclerz opuścił parlament i na tem się rozprawa skończyła, a dziś stoi na porządku dziennym interpelacja w sprawie wydała z Poznania.

Postawiony wczoraj przez posła Rappaporta i towarzyszy wniosek w sprawie trudności stawianych przez c. k. intendenta wojskowego do żyta galicyjskiego i wyrabianej z niego mąki żytniej wiąże się naturalną nić logiczną z całą kwestją dostaw dla armii.

Owóż niezawodną jest rzeczą, iż gdyby dostawy zbożowe dla armii odbywały się bezpośrednio przez właścicieli dóbr większych, mających powszechnie zwyczaj czyszczenia zboża i odpowiednio do tego przyrządu, to intendenta wojskowego nie mogłaby z tego tytułu wytoczyć żadnych zarzutów przeciw naszemu żytu.

Nie udaje się przeto dostawca do tych właścicieli dóbr, którzy prowadzą gospodarstwo bądź wzorowe, bądź choćby tylko porządne, bo tacy, mając dobre ziarno, sumiennie oczyszczone, żądają za niego wyższej ceny, takiej, którą nie dawała żadnej za pośrednictwem zapłaty, bo równałaby się cenie, postawionej w kontrakcie dostawy; ale jeżdżą po jarmarkach, skupowują żyto drobnemi partiami od właścicieli, zbierają je niemal garcami, zakontraktowują dzierżawców izraelskich, słowem dokładają wszelkiej usidła, aby dostać towar jak najtańszemu, nie bacząc na to, jaka jego jakość.

To też sądzimy, że uchwalenie rezolucji wniesionej przez posła Rappaporta i towarzyszy nie usunie ciosu, który intendenta wojskowego wymierzyła w naszą produkcję. Ministerium wojny zasłoniło się owymi raportami, powoła się na wyższy stopień śmiertelności i chorobliwości żołnierzy w Galicji i rezolucję złoży do aktów.

Pozwalamy sobie żywić nadzieję, że p. Rappaport, który już wziął inicjatywę w tej sprawie, tak ważnej dla naszych ziemian, poprowadzi ją

dalej w tym kierunku, i postara się o to, aby cała sprawa dostaw rolnych dla armii weszła na tory, odpowiednie potrzebom naszego kraju.

Korespondencje.

Stanisławów 30 listopada 1885.

W ubiegłym dopiero tygodniu wysłała na jaw przyczyna, dla której pierwszy wybór do sejmiku w dniu 28 października wydał niebywały rezultat. Pan Mroczkowski mocno podrażniony upadkiem swoim w czerwcu, gdy kandydował do Rady państwa, usunął tajny układ z Herschem Halpernem.

Drugi wybór rozpisało na 30 listopada. Układ dawny między Halpernem a dr. Mroczkowskim został odnowiony. Albo żyda, albo mnie prosić muszą, powtórzmy znowu srodze pobity przeciwnik prof. Bilinskiego.

Dziś odbyło się głosowanie. Uprawnionych do głosowania było 1200, głosowało zaś 423 tj. jedna trzecia. Pan Mroczkowski otrzymał 399 głosów, p. Kamiński 21, p. Cieński 2, i Hersch Halpern 1.

W końcu uchwalono wysłać deputację, która miała p. Mroczkowskiemu mandat ofiarować. Pan Mroczkowski oświadczył, że mandat jest dlań niedogodny, ucałował Halperna i dodał: Macie w Halpernie godnego kandydata, jego wybierajcie! Ostatecznie zdecydował się mandat przyjąć pod warunkiem, jeśli będzie jednogłośnie wybrany.

wnego urzędu podatkowego, ze starostwa, z urzędu telegraficznego ani jeden. W ogóle głosowało chrześcijaństwo co najwięcej 80, a z tych 23 na pp. Kamińskiego i Cieńskiego. Mamy tedy Mesjasza!!

Wiedzi 30 listopada.

Ultimatum, z którym cesarz austriacki hr. Khevenhüller do księcia Aleksandra wysłał, było jakby oknieciem się samowiedzy i pewnością siebie państwa, jako mocarstwa pierwszorzędnego. Zawieszenie broni mogłoby układać między sobą strony wojujące. Ale pokoju ks. Aleksander zawierać nie ma prawa, tylko Turcja.

Więc można wnosić, że ustąpi z Serbji bez kontrybucji. — Lecz co dalej? W Serbji instynkt konserwatywny wszystkich stronnictw nakazuje im obecnie skupić się około niezaszczytowanego króla. Milicja bułgarska wróci do domu, książę do Sofji, a komisja turecka przyjedzie do Filipopolu.

Dzisiaj to jest pewnem, że postanowienie ultimatum austriackiego odnosi się do warunków — nie pokoju — bo pokój właściwie zawierany nie będzie, ale do warunków zaprzestania wojny, czyli do prostego powrotu ks. Aleksandra do Bułgarii. I pewnem jest także to, że o kompensatach dla Serbji obecnie nawet w razie utrzymania się unji bułgarskiej mowy być nie może; że Austria p o w r ó c i ł a do pierwotnego swojego stanowiska t. j. że niema nie przeciw unji, jeżeli Rosja i Niemcy na nią się zgodzą; wreszcie, że w skutek tej wojny przewaga żywiołu bułgarskiego, a przez ten żywioł przewaga w każdym razie Rosji na półwyspie Bałkańskim zdaje się została zapewniona.

Musiabym na własne oczy widzieć podobną rzecz, aby jej uwierzyć. Uczucie zgory wyprowadziło go ze zwykłego chłodu. Twarz miał zaczerwienioną. Znać w nim było podniecenie świadczące o szlachetnym oburzeniu człowieka prawego, nie mogącego znieść nawet przypuszczenia podobności.

Wszak nie zapomnisz pan o dzisiejszym wieczorze? Towarzyszyło tym słowom bardzo kłiwe spojrzenie, którego nie zdawał się jednak zauważać ten, co był jego celem, gdyż zapytał, jakim obojętnie: — A coż ma on w sobie szczególnego? — Toż to przecie czwartek, dzień przyjęcia u mamy — odpowiedziała Hortensja z wyrazem przykrego zawodu na twarzy, choć się przymuszała do uśmiechu. Będziemy mieli dziś u siebie bardzo dobrą muzykę.

Zaczynam muzykę nienawidzić — rzekł szorstko Pontchartrain. Zawsze i wszędzie jest to jedno i to samo; Bethoven, Schubert, Szopen; aż tego ma się wreszcie po uszy. Przytem dostatek na dzisiaj kilka zaproszeń. Naprawdę, wydaje mi się że codziennie czwartek powraca. — Nie byłas pan przecie u nas zeszłego tygodnia...

(Ciąg dalszy nastąpi).

80)

IZMAEL

przez

Mrs. E. Braddon.

Przekład z angielskiego H. Falenkiej.

(Ciąg dalszy).

Wiczebra, trzymając w niej tymczasem wzrok pilnie utkwiony, powiedział sobie, że byłoby to dla niego opatrnościowem zrządzeniem, zdolnym wydobyc go ze wszelkich kłopotów, gdyby ta uroczą angielską chciała wyjść z niego i powierzyć mu opiekę nad swoim pięknym majtkiem.

Nie mogę sobie przypomnieć — rzekła po chwili Konstancja — co mnie w tej książce najwyżej zajęło. Czy nie ów wiersz o dziechłym psie, tak oryginalny i tak wzruszający? Dwoje szczęśliwych kochanków, przechadzające się wieczorem po nad rzeką, przy świetle księżycy, sprostęga leżące szczątki psa utopionego, które woda wyrzuciła w najopłakawszym już stanie. Jak zachwycającą dokładnością są one tam opisane, jak się obrazowo przedstawia działanie rozkładu i praca podwójnych istot, które się żywią temi zwłokami! Patrząc na nie, zakochana para przypomina sobie, że za lat niewiele podobny los będzie jej udziałem: że to, co dziś łąga życiem i rwie się ku szczęściu, stanie się niedługo pastwą robactwa i zarazą będzie trulo powietrze. Zjada mi się, że ten właśnie utwór najwięcej sprawił na mnie wrażenie.

Wiczebra czuł się w siódmym niebie. — Odgadłaś pani moje myśli — rzekł i zromniała, że wiersz ten pisałem krwią własną

go serca! Jest to właśnie ten, który nad wszystkie inne przekładał...

— Coż za dziki pomysł krwią wiersze pisać! — zawołała Amelja z naiwną swobodą. — Toż atrament tak mało kosztuje i daleko poźradniej wygląda.

— Zawsze gaska — mruknęła z gniewem jej siostra. — Zarzucałabym może nadmiar realizmu temu utworowi — dodała Konstancja — ale takie już są upodobania naszego czasu, więc trudno nie stosować się do nich.

Zrobiliśmy w istocie od niedawna znaczne postępy w tym kierunku — rzekła lady Walentyna — i otzaskaliśmy się z wielu rzeczami, któreby dawniej straszliwie raziły. Możemy sobie przyznać, że dziś już wszystko wolno nam powiedzieć i że wszystko też usłyszeć umiemy. Gdzież te czasy, nie tak dawne przecie, w których Byron uchodził za wiele niemoralnego w swych pismach! W porównaniu z tem, co dziś w pierwszej lepszej książce upotyamy, tanto było najdelikatniejszymi pociągami pióra krośnione. Ale wracając do poezji wiczebra, przypomnieliśmy mi one mały tomik niezrównanych utworów, który wpadł mi w ręce w zeszłym roku. Rzecz to nie nowa wcale, bo z początków cesarstwa, ale godna zwrócić na siebie uwagę. Zbiorek poezji pod tytułem: „Moje noce bezsenne“, przez niejakiego Hektora de Valnois. Pełno tam myśli trafnych, z wielką siłą wyrażonych, ale także i sporo niedorzeczności, jak to zwykle bywa u początkujących poetów.

Postawa wiczebraego świadczyła o zupełnej jego nieświadomości co do tej książki. Oświadczył, że nigdy o niej nie słyszał i że prawdopodobnie nie sprawiła ona w literackich kręgach żadnego wrażenia.

— To rzecz dziwna! — rzekła lady Walentyna — jabym myślała, że pan wiesz o wszystkim,

co się drukowało w bieżącym wieku, a tem bardziej o utworze niezaprzeczonej wartości, który, jak słyszałam, zwrócił w swoim czasie na siebie uwagę. Nie rozumiem, dla czego autor nie więcej odtąd nie napisał. Czy kto z państwa słyszał o tym Hektorze de Valnois!

Lady Konstancja nie o nim nie wiedziała, tem mniej zaś pani Jarz, która nie prawie innego nie czytywała, jak Le Journal pour rire.

— Co to za dziwny zbieg okoliczności, że mi właśnie temi dniami wspomniano o autorze owych „Bezsennych nocy“ — zawołała z żywością Amelja. Ciekawych się rzeczy o nim dowiedziałam, bo już to nikt lepiej odemnie nie umie takich osobliwości wyszperać, o których drudzy nie wiedzą.

— Albo też ich wymyślić na poczekaniu — mruknęła Hortensja, chmurno na siostrę spoglądając.

— Przypominacie sobie państwo pana de Kératry, tego dowcipnego chłopaka, który zeszłej zimy napisał taką pocieszającą farsę do teatru Rozmaitości? On to mi opowiadał różne rzeczy o tym zapomnianym poecie. Zna go zbliska, pod pewnym względem zwłaszcza.

— Co chcesz przez to powiedzieć?

— Oto biedak ów, który niegdyś tak wiele obiecywał, popadł dzisiaj w nędzę; nie bywa nigdzie, nie ma żadnych towarzyskich stosunków, żyje w jakimś zatraconym kącie Łacińskiej dzielnicy. Był to swego czasu młodzieńiec przystojny, nawyknęli wytwornym, ubierający się według ostatniej mody, a dzisiaj jest po prostu farbiarzem.

— Jako? Więc te namiętne wiersze, które mię tak wzruszały, pisane były przez farbiarza; to jest przez człowieka, malującego codziennie swojego puda na inny kolor, żeby mu reklamę robił chodząc po ulicach? Ile razy zdarzyło mi się widzieć takie biedne zwierzę, wstrętnie brać do całego rodu farbiarzy, a tu muszę jesz-

cze usłyszeć, że nawet poeci biorą się do tego rzemiosła!

— Ależ nie to wcale chciałam powiedzieć, coś pani w moich słowach zrozumiała — zawołała Amelja. Farbiarzem nazywają literaci człowieka, który cudze utwory poprawia, wykończy, a nawet czasem zupełnie przerabia i tego właśnie rodzaju interes zblżył pana de Kératry z owym podupadłym poetą. Napisał był śliczny wodewil, ale niepodobny do wystawienia na scenie. Masz pan wiele talentu — powiedział mu przedsiębiorca teatralny — ale brak ci wprawy co do szeregów, mogących w brze sztukę podnieść i co do scen układu. Wskażę ci człowieka niezmiernie uzdolnionego w tym kierunku i w wielu innych, który za niewielką zapłatę przerobi ci wyborne utwory sztukę, bo jest dzisiaj w najopłakawszym położeniu i bierze każdą robotę, jaka mu się nadarzy. Usłuchał go pan de Kératry i odszukał owego biedaka, który porozbierał na kawałki jego sztukę, jak suknie złe zrobioną, a potem poszeszywał z sobą wszystkie kawałki tak potajemnie, że jeden do drugiego cudownie przystawał.

— Coż to za nieopłacony wynalazek! — zawołała Konstancja. Dosty, że w tym Paryżu jakiś nowy pomysł pojawia się co chwila.

— To jest rzecz niemożliwa — rzekł poważnie wiczebra — który zdawał się słuchać ze wstrętem tego opowiadania, pobudzającego wszystkich do śmiechu.

— Zapewniłam pana, że tak jest jednak — odpowiedziała mu z naciskiem Amelja. To co mówiłam jest najzupełniejszą prawdą; za pięć ludów przetoż chodzą ten nieborak całą sztukę naszego znajomego.

— To jest niepodobieństwem — powtórzył Pontchartrain — z niewyśłowionym wyrazem oburzenia. Nie wierzę, aby jakkolwiek pisarz szanujący siebie mógł się posilkować podobnym podstępem i odważyć się stanąć w obec publiczności z utworem, który obca ręka przekształcała.

i są tacy, którzy utrzymują, że ostatecznie Austria zajmie Serbię, a Rosja Bułgarię i z tego dopiero stosunku nowe wypadki się wywiążą.

Sprawy sejmowe.

Niektóre szczegóły wczorajszego posiedzenia sejmowego potrzebują uzupełniającego sprawozdania.

Kiedy z porządku dziennego przyszło pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o wniosku p. Romańczuka w sprawie zmiany ustawy krajowej z r. 1867 o języku wykładowym w szkołach ludowych i średnich — postawił p. Stanisław hr. Tarnowski (senior) wniosek o odczytanie sprawozdania tego w całej oświacie. Wprawdzie usłyszano zwyczajem praktyką było, że przy pierwszym czytaniu przedłożenia Wydziału Izba uwalniała zwykle sprawozdawcę od czytania całego referatu i odesłała go do odpowiedniej komisji. W regule jednak sprawozdanie powinno być w Izbie odczytane i wniosek p. hr. Tarnowskiego domagał się tylko zadośćuczynienia regulaminowi.

P. Pietruski członek Wydziału krajowego odczytał tedy wspomniany referat, poczem p. Romańczuk zabrawszy głos jakoby do formalnego traktowania, skorzystał z tej sposobności, ażeby wypowiedzieć kilka uwag, już nieraz w Izbie z ław ruskich słyszanych.

Przedewszystkiem zaznaczył p. Romańczuk, iż wedle jego mniemania, żądanie p. hr. Tarnowskiego ma tendencję nieprzychylną wnioskom i w ogóle żądaniem ruskim, a wnosi o tem mowa ztąd, że sprawozdanie Wydziału krajowego o jego wniosku nie jest dlań przychylnie. Odczytanie sprawozdania ma na celu widocznie zaznaczyć, że Izba do tego sprawozdania przykłada wielką wagę i z poglądami jego solidaryzuje się w zupełności. Sprawozdanie to ma wykazywać zdaniem mówcy, że nie tylko Rusini nie doznają krzywdy pod względem językowym, ale nadto, że przeciwieństwo druga strona, Polacy, są pokrzywdzeni, i że Rusini sięją „wrażdu i rozdor“ (nieprzyjaźń i jutrzenie) w kraju. Mówca chciałaby na to zarzuty odpowiedzieć „in einer scharferen Tonart“, ale zostawia sobie to do chwili, kiedy sprawa w referacie komisji edukacyjnej przyjdzie w drugim czytaniu przed plenum Izby.

Następnie wytyka mowa Wydziałowi krajowemu, który odrzuca stanowczo wszelkie zmiany co do języka wykładowego w szkołach średnich a proponuje tylko założenie nowego gimnazjum ruskiego w Przemysłu, że zasięgał opinii Wydziałów powiatowych, co do stosunków językowych w szkołach; zdaniem mówcy, należało zasięgać opinii Rad powiatowych (jak to się zresztą stało, ale tylko w jednym wypadku, t. j. że Wydział krajowy odniósł się z zapytaniem do Rady powiatowej przemyskiej). — Powinno było stać się to na podstawie §. 8. statutu krajowego.

W tem miejscu przerwał wywody mówcy poseł hr. Golewski, podnosząc, że p. Romańczuk zaczyna wchodzić w merytoryczne traktowanie sprawy.

Mówca skutkiem tego ogranicza się do zapowiedzi, że w komisji edukacyjnej, której jest członkiem wyjaśni bliżej nieformalne postępowanie Wydziału krajowego wykaże, iż opinia samej Rady szkolnej co do stosunków językowych jest niedokładną, i że w pełnej Izbie odpowie dosadnie na argumenta w sprawozdaniu przeciw jego wnioskowi przytoczone i dodaje, że nie mu nie pozostaje, jak zakończyć uwagi swe o sprawozdaniu Wydziału małą trawstacją słów Schillera:

„Das war kein Meisterstück — Octavio! Aluzja ta osobista do referenta, p. Oktawa Pietruskiego, wywołała na niektórych ławach Izby, wśród posłów odczytujących mowę dość głośno objawy wesołości.

Zabrał następnie głos p. hr. Tarnowski i wykazał, że gdy czytanie sprawozdania jest regułą, a uwolnienie od czytania wyjątkiem, przeto z wniosku o odczytanie nie można wysnuwać przypuszczenia, jakoby chciano albo nadzwyczajną wagę przywiązać do tego sprawozdania, albo też manifestować jakkolwiek nieprzychylną tendencję dla myśli wnioskodawcy.

Następnie — już normalnym trybem — uchwalono odesłać sprawozdanie Wydziału do komisji szkolnej.

Z kolei zabrał głos p. dr. Antoniewicz (z partji ruskiej) i motywował swój wniosek o polepszenie doli suplentów szkół średnich. Mowa ta miała cechę spokojnego, akademickiego wywodu.

Quem Dii oderunt, pedagogum fecerunt! — stare, ale u nas w Galicji najprawdziwsze przysłowie. Najzdolniejsi i najpilniejsi abiturjenci gimnazjalni udają się na wydział filozoficzny, a jakaż ich dola w porównaniu do przyszłości i kariery jurystów, którzy często anichych zdolności, ani pilności nie mają i kształcą się środkami o wiele tańszymi, z mniejszym mozołem i poświęceniem. U nas w Galicji jest nadto ta anomalia, że przyznany wszędzie dodatek służbowy po piętnastu latach służby, wynoszący wogóle 50 zł. rocznicę, nauczycielom się nie dostaje. Nie wiem — powiada mówca — dla jakich względów, czy ultra-oszczędnościowych, czy może jakich wyższych pedagogiczno-dydaktycznych, ale to pewna, że nauczycielstwo nasze nie stoi niżej od nauczycielstwa w innych krajach. Owszem u nas służba jest cięższa. U nas nauczyciel nie zna umiarkowanej liczby godzin, on zna tylko: maximum, u nas większa jest liczba uczniów i tem samem większa praca.

Najsmutniejszą wszakże jest dola suplentów.

Podług §. 94 statutu organizacyjnego dla gimnazjów suplent powinien być zastępcą nauczyciela tylko w nadzwyczajnych wypadkach i dla tego liczba suplentów powinna być bardzo niewielka. Wszędzie — ale nie u nas. Z powodu powiększenia się frekwencji, a nieutworzenia nowych gimnazjów, wzrosła liczba klas paralelnych eo ipso suplentów do olbrzymich rozmiarów. Był wypadek, że jedno gimnazjum w kraju liczyło 25 klas równorzędnych; etat nauczycieli był na ośm klas, a reszta musiała otrzymać suplentów. Suplent ma te same obowiązki co nauczyciel, te same obowiązki, a pobiera płacy wszystkiego 50 zł. miesięcznie. Jest to dla niego mniej niż wystarczające: ratuje się on w większych miastach lekcjami, które często ubliżają i jego powadze i powadze ciała, do którego należy. Przez kilkanaście lat podtrzymuje go w mozołnej, pełnej poświęcenia pracy nadzieja, że dostanie wreszcie 1200 zł. rocznicę, jako nauczyciel; często jednak już ich się doczekać nie może i przenosi się tam, gdzie od wszelkich trosk i mąk uwolnienie znajduje.

Mówca stawiając się w położeniu nieszczęśliwego pedagoga o tytule suplenta ilustruje jaskrawo żywot pełen udręczenia i niedoli, podnosi następnie, że mimo to wszystko, człowiek taki, który skończył uniwersytet, ma lata pełne gorliwej służby za sobą, pod względem praw obywatelskich jest nadzwyczaj upośledzony, bo nie ma tych nawet, co najniższej rangi praktykant konceptowy albo asystent poczty i telegrafów — a jakkolwiek składa przysięgę taką samą jak urzędnik państwowy — suplent gimnazjalny urzędnikiem państwowym nie jest!

Ażeby jakkolwiek ulżyć smutnej doli suplentów w pierwszym rzędzie potrzeba się starać o powiększenie liczby gimnazjów w kraju. Jest to zresztą już nie interes suplentów, ale kraju całego, przemawiają za tem też niemniej ważne względy higieny (przepelnianie klas) i rozwoju nauki rzetelnej i gruntownej.

Ciekawe z tych właśnie względów są daty statystyczne, poniżej przytoczone z „Oestereichsche Statistik“ za rok 1882 (a od tego czasu rzeczy nie zmieniły się prawie).

I tak suplenci stanowią w Austrii tylko siódmą część ogólnej liczby nauczycieli, w Solnogradzie ósmą część, w Karyntji siódmą, w Tryeście ósmą — a u nas suplentów jest tyle, ile nauczycieli, więc ogólnej liczby połowa!

Gdyby u nas były stosunki normalne, takie jak w zachodnich prowincjach monarchji, to powinno było być nie 202, ale 60 — 70 suplentów.

Średnio przypada w Austrii na 15 uczniów jeden nauczyciel, w Salzburgu jeden na 10 uczniów, — a u nas jeden na 200 uczniów. Gdyby u nas był ten sam stosunek co na Zachodzie, to powinno być w szkołach średnich nie 485 nauczycieli i suplentów, ale ze względu na Salzburg 1000, ze względu na najwyższą cyfrę przeciętną 672 nauczycieli.

Gdybyśmy co do liczby gimnazjów porównali się z innymi krajami, to u nas w stosunku do Dalmacji powinno być 62 gimnazjów, w stosunku do Karyntji 64, do Tyrola 46, do Śląska 35, a wreszcie w stosunku do Morawy, która sama ogromnie się żali na brak szkół średnich, powinno być 31 — a nie jak jest obecnie w Galicji ośmnaście gimnazjów! (Liczne oklaski).

Jeszcze ciekawe są daty, co do liczby uczniów. U nas średnio na 1 gimnazjum przypada 560 uczniów, podczas gdy w Austrii tylko 300, w Salzburgu 200, w Krainie 250, w Karyntji 193, w Śląsku 288, a w Istrii 144!

Przyznacie, że 144 a 560 to różnica ogromna.

Mówca zwraca się w końcu do Izby prosząc o poparcie swego wniosku, i do członków delegacji, którzy słysząc w Wiedniu często słowa: „że Galicję faworyzują“, powyższymi datami najlepiej na to odpowiedzieć będą mogli.

Wywodu p. Antoniewicza wysłuchała Izba z wielką uwagą a zakończenie okryła powszechnymi brawami i oklaskami.

Wniosek p. Antoniewicza odesłano do komisji edukacyjnej.

Rozdział referatów w komisji budżetowej uchwalony dn. 27 listopada 1885.

Table with columns: Dochody, Referent p., Chranowski, Reprezentacja kraju, Koszta zarządu, Koszta leczenia, Koszta szepczenia, Wydatki sanitarne, Zasiłki Zakładu Dobrocz., Akademia Umiejętności, Rada szkolna, Szkoły żeńskie i inne Zakłady, Teatra i Towarz. muzyczne, Stypendja, Pomniki historyczne, Zandarmjerja, Drogi krajowe, Szpitale lwowskie, Szpitale krakowskie, Szupaśnictwo, Budowy wodne i meliorac., Odsetki i umiarzenie pożyczek, Górnik i szkoła lasowa, Dublany, Czernichów, Szkoły rolnicze i weterynar., Szkoły przemysłowe, Przemysł rękodzielniczy, Muzea przemysłowe, Komisja fizjograficzna, Towarz. rolnicze i nafta, Zalesienia w ydm, Stypendyja, Budowe w Dublanach, Wydawnictwo „Górnik“, Rybaństwo, Strzeżenie granic, Do rozporz. Wyd. kraj., Budowy koszar, Unicy Chelmsey, Kolej Żółkiew-Rawa.

MAŁY FELJETON.

Dyplomatycki lekarz.

Pan de Millau był niezawodnie wzorem dyplomata. Dawał wspaniałe bale, a posiadał ekipażę, które istotnie sławę przynosiły jego krajowi. Ale przedewszystkiem posiadał ten pospoli przelieżną żonę, która od stóp do głów była dyplomatką, zdolną zapewnić panu małżonkowi najświetniejszą karierę. Ale chociaż pani de Millau miała więcej sprytu niż wszystkie damy ciała dyplomatyckiego razem wzięte, choć znała każde i najdrobniejsze kółko maszyn dyplomatyckich, i chociaż pani de Millau — jakkolwiek nie gieniusz — był wielemleni sumiennością, to przecież oboje nie mogli do tego doprowadzić, żeby im poruczone jaki wyższy posterunek. — Ostatni awans, który pani de Millau zawiądywała swym niesłychanym zabiegom, rzucił dyplomatycką parę do Bokarji, małego państewka na krancach wschodu.

W chwili kiedy rozpoczynamy nasze opowiadanie, miał właśnie piąty rok ich pobytu w miejscu, gdzie pięknej pani groziło zapomnienie i śmierć z nudów.

Oboje grali swe role z niezrównaną precyzją. Ale coś z tego, kiedy nie było nikogo, coby mógł podziwiać ich działalność? Znaczące milczenie posła; tajemniczość, z jaką rozprawiał o najobojętniejszych rzeczach; zwyczaj zasiadania w fotelu z miną poważną, z głową pochyloną jak gdyby pod brzemieniem ciężkich obowiązków; wreszcie wykwintny sposób zakładania nóg i pa-

trzenia na końce swych lakierowanych bucików — wszystkie te znakomite właściwości były tu bezwzględne. Nigdy nie pojawiały się w Bokarji żadna znakomita osobistość; nigdy nie mówiono w Paryżu o pannę de Millau. A przecież sprawował on funkcję swą wzorowo. — Madame de Millau nie należała do oszczędnej szkoły dyplomatów. Pan de Millau podejmował reprezentację jako dogmat i eo dnia zajmowali wszystkie sekretarze i attachés przygotowane dla nich nakrycia u stołu posła.

Z drugiej strony pani de Millau dawała co wieczora demi cour, przyjmując „panów“ tj. konzula, dwóch lub trzech gości z sąsiedniego poselstwa i doktora. Doktor miał w domu pp. Millau stała posadą. Poznali go oni przed kilkulatami u wód; był biedny, nieznan, ale miał talent i dobre manery. Odtąd leczył on panią de Millau na migrenę i jej męża na reumatyzm, a był kontraktowo zobowiązany ograniczyć swą praktykę wyłącznie na dom Ich Ekszellencyj. Był to dowód najwyższej łaski z strony pani de Millau, jeśli któremu z swych „panów“ w razie niedyspozycji posłała doktora. Ten był sobie, jak to powiadają, poezyciem człowiekiem, a gorliwość, gotowość na usługi i ugrzeczenie posunięte aż do przesady stanowiło główne cechy jego charakteru.

W dniu ślotne, lub zbyt nudne stanowił dla pani de Millau lódek ocalenia, gdyż czytał jej gazety, lub grał z nią w bezika.

Ale nie nie mogło pani de Millau pogodzić z okropnem przeznaczeniem, które rzuciło ją na taką pustynię, jak Bokarja. Cóż z tego, że król był dla niej uprzejmy, że tańczył z nią na każdym balu po kilka razy? Tańczyła ona nie z takimi suwerenami...

Ach, jestto przecież rzeczą okropną, czuć w sobie siłę do błyszczenia na pierwszorzędnych dworach, a być pogrzebaną w Bokarji.

II.

Pewnego pięknego poranku zmienia się nagle sytuacja. Oto stała się rzecz, której nikt nie byłby przypuszczał: przyszło do politycznych zwłok, a widownia ich była Bokarja. Europa odkryła nagle, że pewien dystrykt graniczny, poróżniony dwa mocarstwa, silnie zakwestionował interesy cywilizacji. Gorączka owdłada wszystkie ministerja kontynentu, a nazwisko rzeki Glinka i Tokio, znane dotąd tylko specjalnym badaczom geografji, przebiegało przez wszystkie usta. Aby uniknąć konfliktu, zgodzono się na zwołanie konferencji. Miała ona obradować w samiej Bokarji; od wszechwładnego księcia Terlena, jako od prezydenta konferencji zależało rozstrzygnięcie sporu.

Pani de Millau czuła się odrodzoną. Pan de Millau był bardzo szczęśliwy. Codziennie otrzymywał on instrukcje i wykonywał je, jak najskrupulatniej pomimo, że były wręcz sprzeczne. Ale można pojąć, w jakie przerażenie wpał oboje, gdy się dowiedzieli, że książkę nieprzychylnie był usposobiony dla wymagań Francji i jej posła. Sprawa ta wydała się rządowi francuskiemu tak ważną, iż formalnie przyrzeczono postawić pana de Millau na czele którejś ambasady, gdyby potrafił zapewnić triumf zwyciężonemu rządowi. Łatwo zrozumieć, co się działo wówczas w duszy pani de Millau.

III.

Hotel „pod czterema porami roku“, pierwszy i jedyny, jaki w Bokarji istniał, przepelniony był dyplomatai rozmaitych narodowości... W końcu zjawił się w apartamentach pierwszego piętra długo oczekiwany książę Terlen, z swą córką, księżniczką Barbarą.

Dziewięć tę, w latach dość zaawansowaną, posiadano o bystry umysł i wielki wpływ na decyzje jej dostojnego papy. Książę będąc słabowity, potrzebował ciągłej troskliwej opieki. Księżniczka postanowiła tedy nie wyjść za mąż, a czuwać z największym poświęceniem w interesie całej ludzkości nad życiem tak ważnym ze względów politycznych.

Oczywiście, że cała uwaga skupiała się około osoby księcia. Był on wysoki, łysy, miał łagodne monoklel zbrojne oczy i delikatnie zarzysowane usta.

Błękitną wstęgę swego wielkiego krzyża nosił książę z imponującą powagą. Z pomiędzy dam dyplomatyckiego ciała wyróżniał władca na każdym kroku panią de Millau. Ale było widoczne, że się bał wejść z nią w więcej przyjacielski stosunek.

Pani de Millau stała na wyżynie sytuacji. Wiedziała dobrze, iż jej uśmiech stopił już niejedną bryłę lodu, że jej piękny profil, jedwabne włosy i łabędzia szyja osadzona na śnieżnych barkach, przez którą przeziarała sieć błękitnych żyłek, nieraz już dawały ton polityce. Niestety jednak Jego Wysokość zdawała się nie być ani uprzejmością ani powabem pięknej pani do tego stopnia oczarowany, aby zmienić swe polityczne poglądy.

Życie w Bokarji uległo zupełnie przistoczeniu. Jedno poselstwo po drugim otwierało swe podwoje, a wszędzie Jego Księżca Wysokość była najmilej widzianym gościem. Madame de Millau dokładała wszelkich starań, aby wyrugować swych rywali i udać się jej wreszcie za pomocą znakomitego koncertu zwiabić do siebie księżniczkę Barbarę, która nigdzie nie była, lecz studiowała w ostatnich czasach, jak twierdzono, traktat Utrechcki.

Posiedzenia konferencji rozpoczęły się, ale zaraz z początku można było przewidywać dla Francji niezbyt optymistyczny rezultat. Ile razy pan de Millau przy obradach doznał porażki, książę zjawiał się w pałacu poselskim, ażeby z tem większą uprzejmością zagrać z panią de Millau partję szachów. Serce uderzało jej w piersi jak młotem, kiedy oteczona kołem zazdrośnych widzą, zapowiadała szach królówi i drżąca od wzruszenia ręką wysuwała zwycięskiego pionia.

A jednak nie mogła w obec siebie zataić, że książę jej nie dowierzał. Nie miała nań żadnego wpływu, a tym przyprowadzała ją do rozpaczy. Naprawdę obszysywała księżniczkę Barbarę najwyszukaniejszymi grzeszczeniami, napróżno! Pewnego popołudnia powrócił pan de Millau z konferencji tak przygnębiony, że jego żona popadła w migrenę, kiedy jej oznajmiono przybycie księcia, uczuła się nie zdolna do odgrzewania komedji i zatajenia swej niedyspozycji. Wieg przyjechał gościa kilku słowami i prosiła o przebaczenie, że nie może, jak zwykle, oddać mu przynależnych honorów.

— Cóż pani brakuje? zapytał książę z widocznym współczuciem.

Bystre oko pani de Millau spostrzegło tę zmianę. Poczęła długo i szeroko uskarżać się na swe cierpienie. Co za szczęście, że znalazła takiego dr. Morona. Jest to prawdziwy czarodziej i tylko jemu ma ona do zawdzięczenia, że dotąd żyje.

Nie omylła się. Jego wysokość lubił tego rodzaju konwersację i to ze względów osobistych. Jakoż zaraz książę począł się dopytywać, kto to był ów dr. Moron, a potem słuchał z wielkim namaszczeniem relacji o chorobach, z jakich ów lekarz oswobodził jej męża.

— Nie trawił, nie jadł, nie spał, jeżeli kto, to tylko ów lekarz utrzymuje przy życiu. Doprawdy, bez niego nie mogłabym ani godziny pozostać w Bokarji.

Z temi słowami opadła na poduszki szezlongu i w półprzymkniętych oczu, podniosła do nosa flakonik z orzeźwiająca perfumami.

Książę wyznał, że on sam od dłuższego czasu czuje się coraz słabszym; myślał już nawet o tem, aby konsultować lekarza jego król. Mości.

Z przerażeniem zawołała pani de Millau: — Na Boga, drogi książę, miej się na baczności.

— Dla czego?

— Toż to ignorant. Konie mu leczyć, a nie ludzi. Zaklinam waszę wysokość, byś zasięgnął rady u dr. Morona. Nie konsultujcie on nikogo prócz nas, a my będziemy czuć się szczęśliwymi, gdy jego starania i umiejętność odniosą pożądany skutek.

— Doprawdy, zmuszasz mnie pani do wdzięczności.

Książę kazał zawezwać dr. Morona. Madame de Millau natychmiast pozyla się migreny. Zwycięstwo było więcej niż prawdopodobne, odtąd w twierdzą przeciwnika wszedł jej sprzymierzeniec.

(Dokończenie nastąpi).

KRONIKA.

Z życia towarzyskiego. W sobotę dnia 28. z. m. odbył się w Przeworsku ślub Marji księżniczki Lubomirskiej, córki księżnej Cecylji z Zamojskich, wdowy po księciu Jerzym Lubomirskim, z hrabią Benedyktem Tyszkiewiczem z Ukrainy.

Gody weselne uświetnione obecnością spokrewnionych najznakomitszych w kraju rodzin, wypadły z tradycyjną świetnością.

Gości podejmowała dostojna gospodyni księżna Cecylja i ordynat przeworski — książę Andrzej Lubomirski.

Ślub odbył się o godzinie 11. z rana w kościele przy klasztorze Sióstr Miłosierdzia, dokąd po rzewnym akcie błogosławieństwa udał się cały orszak weselny. W orszaku tym byli przedstawiciele najznakomitszych nazwisk historycznych: Lubomirscy, Potoccy, Tyszkiewiczowie, Radziwiłłowie, Sanguszkowie, Zamojscy, Sapiehowie, Tarnowsy, Czartoryscy, Ostrowscy i t. d. Aktu kościelnego dopełnił ks. prałat Edmund Radziwiłł, udzielając nowożeńcom ślubu przed tym samym ołtarzem; przed którym przed pół wiekiem odbył się ślub Izabelli Lubomirskiej z księciem Władysławem Sanguszką, a później w kilka lat ślub Jadwigi Lubomirskiej z księciem de Ligne. Po mszy św. przemówił ks. prałat do obecnych słowy pełnymi namaszczenia.

Celebranta otaczali ks. Puzyna, kanonik kapituły przemyskiej, ks. dr. Pawlicki, tudzież książę miejscowy.

Pannę młodą do ołtarza prowadzili Kazimierz i Władysław Lubomirscy, zaś pana młodego dwie dziewięciny wiejskie w charakterystycznym stroju ludowym. Od ołtarza prowadzili pannę młodą książę Eugeniusz Lubomirski i hr. Henryk Tyszkiewicz, zaś pana młodego pani Wodzińska i księżna Adamowa Sapieżyńska.

Po powrocie z kościoła do zamku odbyła się uczta weselna. Toast nowożeńców wniósł Stefan hr. Zamojski, księżnej Cecylji Henryk hr. Tyszkiewicz, następnie toasty wniósł książę Andrzej Lubomirski, Lndwik hr. Dębicki, ks. prałat Radziwiłł i Zygmunt hr. Cieszkowski.

Przez cały dzień przybywały z całej Polski telegramy gratulacyjne, najliczniejsze z Wołynia i Ukrainy.

Jeden z nich, od włościan Andrusiewskiej i Oczerskiej gromady, podaje Ceaas w oryginalnym tekście ruskim:

„W deń waszoho ślubu życzym wam wsiacho dobra; daj Boh, szeczob waszy dity były tak wesoly jak wesna, zdrowy jak woda, bogaty jak zemlia!“

Uroczystości weselne zakończyły się dopiero późnym wieczorem.

Państwo młodzi wyjeżdżają na parę dni do Bercyzowa, poczem karnawał przepędzą w Krakowie a z wiosną osiedlają się w Bercyzowie, rodzinnem od wków mieście Tyszkiewiczów, które jednak później przeszło w obce ręce.

Obecnie Benedykt hr. Tyszkiewicz osiadłszy tam przed parą laty, założył w tem mieście okazałe fabryki i zbudował sobie elegancką willę.

Mianowania. JE. Namiestnik zamianował koncepistów Namiestnictwa Michała Bartoszewskiego i Michała Majkuta prowizorycznymi komisarzami powiatowymi, zaś praktykantów Wiktora Zaczekiewicza i Antoniego Zawadzkiego prowizorycznymi koncepistami c. k. Namiestnictwa.

JE. Namiestnik przeniósł komisarzy powiatowych: Jana Piaseckiego z Tarnobrzega do Białej, Tadeusza Rozborskiego z Białej do Wieliczki, Michała Bartoszewskiego z Wieliczki do Tarnobrzega, koncepistów c. k. Namiestnictwa: Wiktora Zaczekiewicza z Chranowa do Gorlic; Antoniego Zawadzkiego z Namiestnictwa do Tarnopola; w końcu praktykantów koncepionych c. k. Namiestnictwa: Jana Dionizego Gucklera z Podhajac do Rohatyna, Józefa Szawskiego z Krosna do Jastr., Eugeniusza Dilitza z Żydaczowa do Namiestnictwa, Jana Velczego ze Skalała do Jarosława, Władysława Skalkowskiego z Bóbrki do Namiestnictwa, Juljusza Bronarskiego z Rohatyna do Namiestnictwa, Józefa Langego z Horodetki do Borszczowa, Józefa Ziembę z Jasta do Krosna, Władysława Jaworskiego z Gorlic do Żydaczowa, Piotra Lewickiego z Namiestnictwa do Horodetki, Tadeusza Mitschkę z Namiestnictwa do Chranowa, Pawła Sydona Więćkowskiego z Namiestnictwa do Bóbrki i Teodora Torosiewicza z Namiestnictwa do Podhajac.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro we środe.

Zaproszenie na Wiec krajowy rolniczy zostało już dzisiaj rozesłane. Podamy je jutro w całości.

Planeta Uran była w dniu dzisiejszym zakryta przez księżyc, co bywa nader rzadkim wypadkiem.

Ponieważ Uran jest gwiazdą szóstej wielkości, przeto zasnżenie to można było obserwować tylko za pomocą teleskopu.

Trwało ono od godziny 6. min. 11 do 7. min. 16 z rana.

P. Gustaw Fiszer, jeden z najniepopolitycznych talentów scenicznych współczesnych polskich bawi obecnie w Wiedniu, gdzie w dniu 6. grudnia

wystąpi w sali Towarzystwa muzycznego (Musikverein) i przedstawi cały szereg sylwetek z wzej znakomitej galerji tyków.

Urządzeniem przedstawień p. Fiszera w Wiedniu zajmuje się komitet złożony z Polaków.

Kolonia polska nad błękitnym Dunajem osiadła, oczekuje z niecierpliwości produkcy znakomitych artysty.

Następnie zamierza p. Fiszer udać się do Pragi.

Zmarli we Lwowie: Mikołaj Brzeziński, starszy nauczyciel w szkole im. św. Marji Magdaleny. Franciszka Kozłowska, wdowa po b. właścicielu kawiarni. Zmarła zostawiła zapisu po 200 zł. dla stowarzyszeń „Gwiazda“, „Ogniwo“, zakładu głuchoniemych, ciemnych, ochronki św. Józefa i straży ochotniczej we Lwowie — razem 1.200 zł.

Z miasta. Według planów opracowanych obecnie w miejskim urzędzie budownictwa, realność przy ulicy Krzywej i Akademickiej ulegnie zupełnemu przebudowaniu, i pomieszoną w niej będzie żeńska szkoła wydziałowa.

Obok położona realność miejska, w której obecnie znajdują się koszary, zostanie zdemolowana dopiero z wiosną roku przyszłego, kiedy koryta Pełtvi zasklepione będzie aż do ulicy Zimorowicza.

Wydawnictwo Macierzy wydało świeżo książeczkę, zasługującą na nadanie jej rozgłosu. Nosi ona tytuł „Żyćtkowanie Nienżytków“, wyszła z pod pióra p. Edmunda Jankowskiego, znanego ogrodnika i kosztuje 6 centów; omawia zaś w sposób prosty, jasny i przystępny dla ludzi najbardziej nawet ubogich na duchu, kwestję nienżytków, których u nas wszędzie takie mnóstwo, a z których przy małej pracy można byłoby mieć sporo dochodu.

Jubileusz Tiszy. Przed kilkoma dniami upłynęło dziesięć lat od czasu jak Koloman Tisza stanął na czele gabinetu węgierskiego. Uroczystości, jakie się z tego powodu odbyły w Peszcie, doszły rozmiarów, jakich się nikt nie spodziewał. Z najbliższego otoczenia korony jakoteż z najdalejlego zakątka kraju nadeszły objawy radości, które składają niezbite świadectwo, że żadna warstwa społeczeństwa węgierskiego nie usunęła się od wspaniałej manifestacji. Ze wszystkich stron kraju, ze wszystkich warstw ludności pojawiały się liczne deputacje, aby sędziwemu sternikowi nawy państwowej złożyć serdeczne i szczere życzenia.

Pierwszą stanęli w pałacu swego przewodnika koledy jego ministrowie a minister oświaty Tréfórd dał w krótkiej lezch podniosłej przemowie wyraz uczuciom, jakie przepełniały serca jego towarzyszy w uroczystej chwili.

Drugimi z kolei byli członkowie Izby poselskiej. Kiedy Tisza w towarzystwie całego gabinetu wszedł do wielkiej sali recepcyjnej, zabrzmiły głośne okrzyki „Eljen!“, poczem przemówił strażnik honorowy Mikołaj bar. Vay, jako najstarszy członek Izby magnatów i przewodząca stronnictwa rządowego. W pięknej i gorącej przemowie podniósł on zasługi naczelnika rządu, jego patriotyzm i usiłowania, aby Węgry prowadziły coraz dalej na drodze postępu. — Dziesięcioletnie rzady ministra są chlubą nie tylko dla niego samego, ale i dla całego kraju. Okoliczność, że patriotyczny rząd, że popierające go stronnictwo mogło się utrzymać przez dziesięć lat bez przerwy i rozwijać działalność zawienną dla całego kraju, jest dowodem, że na starym piu narodu zaszczerpana obca gałuszka parlamentaryzmu zrosła się z nim należycie i wydaje dobre owoce.

Następnie wielki kumistrz korony hr. Zichy wręczył panu Tiszy wybitny na pamiątkę tej uroczystości złoty medal i wspaniałe album, zawierające obrazy ważniejszych momentów życia i działalności jubilata.

Czełgodny jubilat odpowiedział wieszczyrzu szony na powyższą mowę Vaya.

W dalszym ciągu przyjmował p. Tisza długi szereg deputacji różnych kościółów i guin wyznaniowych istniejących w Zalatitawji, uniwersytetu, rady miejskiej, oficerów honowdów i zandarmjerji i niezliczonych deputacji z prowincji.

Wieczorem odbył się wspaniały bankiet, w którym wzięli udział wszyscy dostojnicy duchowni, dworscy, cywilni i wojskowi, członkowie Izby magnatów i poselskiej.

Pierwszy toast wniósł jubilat na cześć cesarza, cesarzowej, następcy tronu i jego małżonki, drugi kardynał Haynald na cześć Tiszy, a w końcu Maurycy Jokaj na cześć członków rządu, którzy służą wiernie ojczyźnie, koronie i wolności.

W ciągu dnia nadeszły także liczne telegramy gratulacyjne, między innymi od cesarzowej Elżbiety, od arc. Rudolfa i od wielu dostojników państwa.

Część ekonomiczna.

Telegramy zbożowe z dnia 30. listopada Wiedeń; okowita per 10.000 lit., procent 26 50 do 26 75 zł. Budapeszt: Pszenica 100 kilogr. (na wiosnę) 8 01 — 8 02 zł. rzepak (sierpień-wrzesień), 10 75 do — zł. Berlin: Pszenica 40 lit. (na kwiec-maj) 149 50 m., żyto — m., spirytus 38 50, olej rzepakowy — m. Paryż: mąki 159 kilogr. 46 80 fr.

Rezolucje, które były przedmiotem obrad obszerniejszego komitetu, zwotującego wiec rolników na dzień 11. b. m., są następujące:

Rezolucja I. wyraża konieczność zaprowadzenia ceł wchodowych dla zboża i mąki przynajmniej do wysokości ceł niemieckich.

Giełda zbożowa.

(Sprawozdanie tygodniowe).

Wiedeń 29. listopada.

(Di) Przebieg targu zbożowego w ubiegłym tygodniu nie przedstawiał się zbyt zadawalniająco.

Na targach austro-węgierskich panował przez cały czas ubiegłego tygodnia zupełny spokój, tylko w Peszcie ułożyły się stosunki dla pszenicy nieco korzystniej, tak co do ceny jak i obrotu.

Co do jęczmienia to łagodniejsze powietrze pociągnęło za sobą pewne osłabienie ochoty do kupna.

Na targu terminowym panowała niechęć. Speculacja kłamała sobie już tyle razy w niewłaściwy sposób wypadki polityczne i tyle razy już się pomylała w kombinacjach opartych na polityce.

Tendencja targu była przeważnie mda. Prócz pszenicy, która się wahała między zł. 8.50 a 8.39 i żyta (7.10-7.02) nie zaszły żadne zresztą, zmiany cen.

SEJM.

(V. posiedzenie).

Początek o godz. 11 min. 30.

Sekretarz hr. Badeni odczytuje spis petycji.

Gmina Podhorze i kilka okolicznych gmin, tudzież gmina Pobocz, Pienkaki i Holubica o przeniesieniu siedziby sądu powiatowego z Oleska do Podhorze. — Teofila Zielińska o subwencję dla szkoły szlacheckich kwiatów. — Tomasz Janusiewicz, nauczyciel z Sokolowa, o zapomogę. — Piotr Rec, nauczyciel w Tarnobrzegu, o zapomogę. — Nauczyciele szkoły ludowej w Tarnobrzegu o podwyższenie plac. — Michał Mathiasz, nauczyciel w Sądowej Wiszni, o zapomogę. — Katarzyna Wyszkołowska, przełożona Zgromadzenia Sióstr M. B. miłosierdzia i zakładu poprawczego dla dziewcząt w Krakowie, o subwencję. — Jakób Richter, uczeń akademii sztuk pięknych w Wiedniu, o stypendjum. — Adam Kaczurba o subwencję na kształcenie się w śpiewie. — Jan Paltinger o subwencję na kształcenie córki w muzyce i śpiewie. — Dyrekcja stowarzyszenia opieki nad uwolnionymi więźniami o stałą subwencję. — Miasteczko Podwoleńskie o usunięcie zapory myślicznej. — Karolina Filipiecka o zapomogę. — Kazimierz Bieńkowski, technik, o nabycie przez kraj posagu Świątowa, znalezionego przez niego w roku 1848. w Zbrzezu. — Wydział powiatowy w Nisku w sprawie zastępstwa nauczycieli. — Witold Wołowski o zezwolenie na pobór myta przewozowego na Dniestrze w Horodnicy. — Stowarzyszenie „Praca kobiet” o subwencję. — Karolina Stupnicka o zapomogę. — Spółka handlowo-rolnicza w Kołomyi, tudzież firma fabrykantów nafty „W. Fibich, W. Stawarski i S. Wiśniowski” o rewizję przywiezionego banku austro-węgierskiego. — Julia Szaszkiewicz o zapomogę. — Stowarzyszenie opieki nad ubogimi uczniami wiedeńskiej szkoły gospodarstwa rolnego o subwencję. — Katarzyna Starowiecka, wdowa po lampiarzu szpitalnym, o pensję. — Wydział powiatowy w Zydaczowie o subwencję na budowę drogi z Żyradowa do Nowoszyca. — Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych w sprawie reorganizacji galicyjskich szkół realnych, tudzież o zasitek dla czasopisma „Museum”. — Aniela z Terleckich Czackiewiczowa o zapomogę. — Nauczycielki i nauczycielki szkół w Żywiec o dodatek drożyzniowy. — Eugenjusz Steinsberg, uczeń akademii sztuk pięknych w Monachium, o subwencję. — Zwierzchność gminy Janowiec w sprawie zmian w sądownictwie i administracji kraju.

Hr. Golejewski uskarża się, że komisji petycyjnej złożonej z 24 członków przydzielono dotąd załedwie 6 petycji i prosi o odesłanie petycji „Pracy kobiet” o subwencję do komisji petycyjnej.

P. Stanisław Badeni jest zdania, że petycje obciążające budżet winne być wszystkie przydzielane komisji budżetowej, która jedynie ma pogląd na całość potrzeb i wydatków.

Zdanie to poparł p. Chrzanowski poczem petycję „Pracy kobiet” odesłano do komisji budżetowej.

Następnie odczytano interpelację do komisarza rządowego p. Romanowicza i tow.

W miesiącu październiku b. r. wydała gen. Dyrekcja kolei skarbowych polecenie do Dyrekcji ruchu, ażeby:

1) w ustnych stosunkach służbowych tak między urzędnikami jakoteż i ze służbą używano języka niemieckiego.

2) aby śledztwa dyscyplinarne, tudzież egzamina kolejowe odbywały się po niemiecku.

3) aby obrady zarządów kolejowych instytucji humanitarnych (kasy chorych i zaopatrzenia) toczyły się w języku niemieckim.

Zważywszy, że przez to polecenie zakres języka niemieckiego jako urzędowego w zarządzie kolei skarbowych został znacznie rozszerzony poza granice statutu organizacyjnym zamierzone;

że polecenie używania tego języka w ustnych stosunkach służbowych a zwłaszcza w obradach instytucji humanitarnych, przeważnie z krajołowców złożonych w wysokim stopniu uwłacza zasadzie równouprawnienia, w art. XIX ustawy o powszechnych prawach obywateli poręczonego i przypomina dawne czasy przymusowej germanizacji, o których kraj cały sądził, że już bezpowrotnie minęły, zapytują podpisani:

1) czy wys. Rządowi wiadom jest wydanie wyżej wspomnianego polecenia?

2) ewentualnie zaś, w jaki sposób polecenie to mogło być wydanem pomimo konstytucyjnie poręczonego równouprawnienia języków?

Dalej wniósł interpelację p. Jan Gnoiński tej treści:

Zeszłego miesiąca doniosły dzienniki o kilku wypadkach spotkania się pociągów na kolei transwersalnej. Druk telegraficzny został wskutek burzy zerwany, stacje nie mogły się porozumieć co do ruchu pociągów, a to właśnie miało być powodem katastrofy połączonej z bardzo groźnymi następstwami.

Zapytujemy JE. c. k. komisarza rządowego, co wysoki Rząd zamierza uczynić, aby zapobiedz na przyszłość ponawianiu się podobnych wypadków, mianowicie, czy będą zaprowadzone na kolei transwersalnej elektryczne dzwonki sygnałowe, jakie istnieją na wszystkich innych liniach kolejowych w kraju i czy będą pobudowane domki strażnicze dla pomieszczenia nadzorców toru.

Następnie odczytano dwa wnioski p. Romanowicza:

Wys. Sejm raczy uchwalić;

1) ażeby dostawy wszelkich artykułów żywności dla c. k. wojska w kraju konsystującego, uskuteczniał bezpośrednio od krajowych producentów lub ich spółek;

2) aby dostawy wszelkich innych artykułów potrzeb c. k. armii, wchodzących w zakres rękodzielnicstwa i przemysłu, uskuteczniał nie jak dotychczas za pomocą wielkich monopolicznych spółek w centralnych przedsiębiorstwach, ale rozkładał je mniejszymi spółkami i przedsiębiorstwami krajowymi rękodzielniczym w ten sposób, by potrzeby wojska, w kraju konsystującego, przez krajowe rękodzielnictwo były zaopatrywane.

Wys. Sejm raczy uchwalić:

Sejm wzywa Rząd, ażeby pracę więźniów w zakładach karnych uregulował w ten sposób i zwrócił ją w takim kierunku, ażeby nie czyniła konkurencji opodatkowanym a nieopodatkowanym rękodzielnikom i robotnikom.

Posel Czarkowski wnosi ażeby sprawozdanie Wydziału krajowego o zmianie §. 39 statutu miasta Lwowa przekazanego na I. posiedzeniu komisji administracyjnej — odesłano do komisji gminnej, gdzie jest analogiczna sprawa.

Na wniosek p. Majera odesłano do komisji budżetowej petycję głównego zarządu Towarzystwa pedagogicznego w sprawie zaliczek nauczycielskich i petycję gminy Hryniów o zapomogę na budowę szkoły.

Zabiera głos p. Langie jako sprawozdawca komisji gospodarstwa krajowego o wniosku p. Rapaporta co do dostawy żyta galicyjskiego dla armii i zaleca przyjęcie następujących wniosków komisji:

1) Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby jak najrychlej sprawdził za pomocą kompetentnych organów, czy w ogóle żyto galicyjskie, a w szczególności żyto ofiarowane przez Bank tarnowski jest istotnie zdrowiejsze.

2) Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby rezultat badań żyta galicyjskiego spożytkował w sposób właściwy i szczegółowe sprawozdanie przedłożył.

3) Wzywa się c. k. Rząd, ażeby zbadał postępowanie intendatury wojskowej, którego następstwem mogłoby być wykluczenie zboża galicyjskiego od dostaw dla c. k. armii i ażeby postarał się o uchylenie takich rozporządzeń c. k. ministra wojny, które przyniosą ujemne skutki rolniczej i młynarstwa galicyjskiego.

P. Męciniński oświadcza, że zamierza mówić nie o wnioskach komisji gospodarstwa krajowego, ale chce je ilustrować szczegółami. — W sierpniu b. r. rozpisano licytację na dostawę żyta do magazynów wojskowych w Krakowie, Tarnowie, Jarosławiu i Przemyślu na 36,000 cent. metr. Producent wniósł ofertę za pośrednictwem Banku dla handlu i przemysłu w Tarnowie po 6 zł. 40 ct. za cetnar z dostawą do magazynów. Oferta została przyjęta. W warunkach licytacyjnych był oznaczony procent obcych przymieszek na 2 1/2%. W sierpniu dostawiono pierwszą partję. Komisja orzekła, że zboże dobre, ale krakowska intendatura nie chciała go przyjąć, dopóki ministerstwo nie uzna go za dobre. Następnie zarządziło ministerstwo liczenie ziarnka sporyszu z zawartego w zbożu w 3 młynach. Okazało się, że zboże krakowskie zawierało 21.4 gramów sporyszu, zboże tarnowskie 20 gramów, a zboże w młynie hr. Reya tylko 17 gramów sporyszu na 100 klg. czyli na 100,000 gramów! Dnia 17 listopada otrzymał dom komisowy pismo z ministerstwa tej treści, że żyto nie może być przyjęte, gdyż zawiera za wielką ilość sporyszu. — A przecież żyto to dostawiane było przez długie lata dla armii pruskiej, saskiej itp. i nigdy nie podniesiono zarzutu, jakoby to żyto było zdrowiejsze.

W końcu odczytuje mowa list, który otrzymał miał od wiarygodnej osoby, w którym otrzymał wiadomość, że i dostawa owsa galicyjskiego jest zagrożona.

Po bardzo uwzięjonej dyskusji, w której wzięli udział posłowie Chrzanowski, Weigel, Wodziecki Ludwik, Rapoport, sprawozdawca p. Langie tudzież p. Namiestnik, przyjęto wnioski komisji gospodarstwa krajowego jednomyślnie.

Wniosek p. Chrzanowskiego o odesłanie do komisji rezolucji z wezwaniem do Rządu, aby zbadał jakie są powody, iż w Galicji intendatura wojskowa nie zakupuje od producentów zboża i innych produktów surowych potrzebnych dla armii — nie utrzymał się.

Z porządku dziennego następują zezwolenia na pobór myta:

1. a) Radzie powiatowej w Limanowej na drodze powiatowej Kamienicko-Stopnickiej;

b) Radzie powiatowej w Kolbuszowej na drodze powiatowej z Majdanu do Kolbuszowej;

c) Radzie powiatowej w Wadowicach:

aa) od mostu na rzece Skawie przy drodze Wadowicko-Czernichowskiej;

bb) od mostu na rzece Skawie w Zembrzycach;

2. Radzie powiatowej w Nowym Sączu:

aa) na drodze powiatowej Krzyżówka-Muszynka,

bb) na drodze powiatowej Krzyżówka-Krynica, i Krynica-Muszyna;

3. a) Radzie powiatowej w Rudkach na drodze powiatowej Komarzańsko-Gródeckiej,

b) Radzie powiatowej w Krośnie od mostu na rzece Wisłoku przy drodze z Krosna do Korczynu.

4. Wydziałowi krajowemu na rzecz funduszu konserwacyjnego drogi gminnej Nowy-Targ Zakopane.

5. Wydziałowi powiatowemu w Dolinie na rzecz utrzymania drogi Dolnińsko-Węgierskiej.

6. a) Obszarowi dworskiemu w Brzeźnicy Radwańskiej powiatu Wadowickiego, wspólnie z obszarem dworskim w Czernichowie od przewozu przez rzekę Wisłę;

b) gminie w Tyrzynie Solnej powiatu Sarnockiego od przewozu przez rzekę San;

c) obszarowi dworskiemu w Tropiu powiatu Nowo-Sądeckiego, od przewozu przez rzekę Dunajec.

7. a) Obszarowi dworskiemu w Ulwówku powiatu Sokalskiego, od przewozu przez rzekę Bug;

b) gminie w Dobrowlanach powiatu Kałuskiego, od przewozu przez rzekę Łomnicę;

c) obszarowi dworskiemu w Kutkorzu powiatu Złoczowskiego, od mostu na rzece Pełtwej;

d) obszarowi dworskiemu w Wiktorowie powiatu Stanisławowskiego, od mostu na rzece Łukwicy;

e) gminie w Kamionce Strumiłowej powiatu Kamionecznego, od mostu na rzece Bugu i od mostów na rzece Kamionce.

Przy końcu posiedzenia odczytano wniosek p. Skałkowskiego wzywający rząd ażeby wpłynął, iżby przy wymiarze podatków stosowane były wszelkie dawniejsze przepisy przyznające pewne ulgi podatkowe.

P. Antoni hr. Golejewski złożył do laski marszałkowskiej pismo, w którym oświadcza, że składa przesewstwu komisji petycyjnej.

Marszałek oświadcza, że pismo to udzieli komisji petycyjnej.

Jutro posiedzenia nie będzie dla braku materjału przygotowanego, we czwartek jest święto ruskie, więc następne posiedzenie w piątek o godz. 11. przed południem. Porządek dzienny będzie postom rozesyłany.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Wiedeń 1. grudnia. Do Pol. Corr. donoszą z Belgradu: Wszyscy ministrowie udają się do Niszu na naradę. Posel petersburski, Horvatio, który tu przybył, udał się do Niszu. Na granicy ciągle przybywają świeże transporty wojska.

Madryt 1. grudnia. Nowy gabinet postanowił zezwolić na wszystkie swobody, które dadzą się pogodzić z publicznym porządkiem, a natomiast energicznie przytłumiać każde zakłócenie porządku. Rząd przedłożył Kortezom projekt do ustawy o rekojmii swobód osobistych i utrzymywane będzie z wszystkimi mocarstwami, a zwłaszcza z Francją i Portugalją przyjaźne stosunki.

Madryt 1. grudnia. Zwłoki króla Alfonsa złożono wczoraj prowizorycznie w Escorialu. Zająścia nie było żadnego. Uroczysty obchód pogrzebowy odbędzie się w czwartek w Madrycie.

W prowincji Lerida pojawiła się uzbrojona banda, ale wieśniacy ją rozproszyli.

Petersburg 1. grudnia. Dzienniki tutejsze nie tają obaw z powodu, iż już jawnie popiera Austria Serbją i pytają, jaką wobec tego zajmie postawę Rosja, która odmawia Bułgarii wszelkiej pomocy w drodze lojalnej.

Nowoje Wrenja pyta z powodu wystąpienia hr. Khevenhüllera w jakim związku ten krok Austro-Węgier pozostaje z jednomyślnością cesarstwa i wyraża obawę, iż zawieszenie broni będzie trwało tylko dopóty, dopóki król Milan dzięki austriackiej pomocy nie zbierze sił, potrzebnych do prowadzenia nowej wojny.

Słowiańskie towarzystwo dobroczynności postanowiło przesłać dla bułgarskich i serbskich ofiar wojny na ręce metropolity Klemensa w Tirnowie i serbskiego patrioty Risticza po 5000 fr., a na ręce byłego metropolity Michała 5000 rubli. W tym celu postanowiono otworzyć listę składek.

Budapeszt 1. grudnia. Tisza przy sposobności swego jubileuszu otrzymał telegramy gratulacyjne także od hr. Taafego w imieniu austriackiego gabinetu i od posła niemieckiego ks. Reussa.

Depesza przesłana Tiszy przez Najj. Panią opiewa: „W uroczysty dzień, w którym obchodził pan uroczystość dziesięciolecia skutecznej działalności jako prezydent ministrów, przyjmij dzięki i odepnie najszersze życzenia. Pan niebiosów oby ci udzielił trwałego zdrowia i potrzebnej wytrwałości, abyś mógł jeszcze przez długi czas z jasnym poglądem i znaną energią pracować około wzrastającego rozwoju ukołchanej ojczyzny węgierskiej, jako jej kierownik”.

Rzym 1. grudnia. Ojciec św. nakazał odpisać w sykstyńskiej kaplicy żałobne modły za duszę króla Alfonsa XII, w których sam będzie celebrował.

Konstantynopol 1. grudnia. Proklamacja Porty wzywa lud Wschodniej Rumelji, aby się nie opierał powrotowi władz, wypartych przez pewne osoby szukające w tem interesu i aby powrócił do postępowania. Życzliwość sułtana zapewnia ogólną amnestję.

London 1. grudnia. Urzędowa depesza z Rangoon pod d. 30 listopada opiewa: Król birmański wystąpił 26 listopada do brytyjskiej floty parlamentarnej i zażądał zawieszenia broni. Na to Prendergast zażądał, aby poddało się Mandalay i armja birmańska. Król przystał na wszystko. Forty poddały się razem z 28 armatami. Armja złożyła broń.

Prendergast zamierzał 28 listopada wyruszyć do Mandalayu.

Parыз 1. grudnia. Izba prowadziła obrady nad wnioskiem o zarezerwowaniu dostaw państwowych dla narodowej przemysłu i rolnictwa, poczem odczytała się do czwartku.

Komisja tonkińska wysłuchała generała Brierea, który oświadczył, iż pacyfikacja kraju jest po prostu sprawą policyjną. Ludność popiera wojska przeciwko Piratom. Garnizon złożony z 6000 Francuzów i 12,000 krajowców w zwykłych czasach zupełnie wystarczy.

Briere sądzi, iż należy obsadzić Langson, Caobang i inne pogranicze punkta.

Ateny 1. grudnia. Posiedzenie Izby posłów. Delyanis postawił z powodu uprzejmych wieści o tem, że większość odsuwa się od rządu, kwestję zaufania i oświadczył, iż rząd będzie prawdopodobnie potrzebował szerszych uprawnień. Trykupis oznajmił, że opozycja nie zmieni swej postawy. Izba wyraziła następnie do gabinetu zaufanie 117 głosami przeciwko 12. Trykupis wstrzymał się od głosowania.

London 1. grudnia. Do godziny 10 wieczorem wybrano wczoraj 158 konserwatystów, 176 liberałów i 29 paralistów.

Nisz 1. grudnia. Co do wrzeczkiego ataku wojsk serbskich na Widyń w nocy 28 list., a więc już po zaniechaniu kroków nieprzyjacielskich, o czem Canow zawiadomił reprezentantów mocarstw w Serbji, skonstruowano następujące autentyczne fakta: Serbowie bombardowali Widyń dnia 28 z. m. do godziny 6 wieczorem. Wprawdzie zaniechanie nieprzyjacielskich kroków nastąpiło już o godzinie 3ej z południa, jednakowoż dopiero wiele później zdołano zawiadomić o tem generała Leszjanina.

Po godzinie 6ej nastąpił zupełny spokój, który jednakże o godzinie 10ej wieczorem ku ogromnemu zdziwieniu wojsk serbskich został przerwany silnym ogniem armatnim, trwającym przez całą godzinę. Bułgarzy próbowali wypaść na Serbów przez most twierdzy, ale zostali odparci.

Na podstawie tych autentycznych faktów jasne jest, że o napadzie Serbów nie może być mowy. Owszem, raczej Serbowie mogliby się

skarżyć na Bułgarów za niespodziewany napad już po zawieszeniu broni.

Pirot 29 listopada. Wieczorem w armji bułgarskiej panowało ogromne oburzenie z powodu, że Serbowie mimo zawieszenia broni znowu atakowali Widyń. Książę donosił telegraficznie o tym fakcie reprezentantom mocarstw i o znajmłi hr. Kuevenhüllerowi, iż gdyby nie przyjaźnych kroków Serbowie nie zaniechali natchemiasz, to on (książe) będzie się czuł zwolniony od słowa.

Hamburg 1. Grudnia. Hamb. Corr. otrzymał następującą prywatną depeszę z Yokohama: Przybyły tu statek „Nautilus” przynosi wiadomość wedle której nad całą grupą wysp (marszałkowskich) miano ogłosić protektorat niemiecki.

Belgrad 1. Grudnia. Skonstruowano tu urządzenie, że między bułgarskimi jeńcami znajdującymi się kilku oficerów rosyjskich i wielu podoficerów. Wiadomości o zawarciu zawieszenia broni wywołała w całym kraju niezadowolnienie. Wszystko prze do wojny: werbowanie ochotników postępuje naprzód; w Belgradzie zgłosiło się 2,000, w Niszu 800 ochotników. Do dziś stało już 20 tysięcy drugiego powołania pod bronią, miejscowości Krnea i Ploca będą silnie obsadzone.

Sofja 1. Grudnia. Agencja Harasa donosi z Pirotu pod p. 28, z. m. Po przybyciu Khevenhüllera zebrała się zaraz rada wojenna, która po godzinie dała Khevenhüllerowi odpowiedź, iż Bułgaria przystaje na zawieszenie broni. Nie określono, jak długo ma trwać zawieszenie, ale wszyscy sądzą, że będzie ono pomostem dla serbsko-bułgarskich preliminarzy pokojowych. Z usposobienia armji pokazuje się, iż nie przyjmie ona przychylnie pokoju, jeśli pewne warunki nie zostaną uwzględnione.

Sądzą, iż sprawa Wschodnio-rumeljska po zwycięskiej kampanji zostanie rozstrzygnięta w myśl życzeń Bułgarii.

Pirot mocno ucierpiał skutkiem dwudniowych utarczek i walki na ulicach. Gdy 27. z. m. rano chciał wejść do Pirotu pułk warneński, znalazł on miasto znowu w rękach serbskich. Serbam udało się wnoć obsadzić wiele domów. Nastąpiła ciężka walka na ulicach, Bułgarzy zajęli Pirot atakiem na bagnety. Dopiero o godzinie 11. przed południem Serbowie całkowicie opuścili miasto.

Eksplozja, o której doniesiono, miała miejsce w dawnych szałach tureckich, w których Serbowie wysadzili w powietrze swoje zapasy amunicji, właśnie w chwili gdy Bułgarzy weszli do miasta.

Przed samem nadejściem wojsk regularnych kilku Macedończyków, należących do oddziału wolontariuszów, dopuściło się gwałtownych czynów, za co ich srodo ukarano.

Wczoraj walczone przeważnie ogniem działowym, z wyjątkiem kilku pozycji, gdzie bułgarska piechota wysunęła się naprzód, atakując serbskie baterje.

Bułgarzy stracili w ostatnich dniach 500 żołnierzy z wojska linowego. Ogólne straty serbskie wynoszą dotąd 107 oficerów i 6000 do 8000 żołnierzy, a ogólne straty bułgarskie wynoszą 3000 ludzi.

Książę dotąd bawi w Pirocie.

Petersburg 1. grudnia. Rozkaz cesarski z dnia 18 b. m. powiada, iż cesarz, który szczególniejszą uwagę poświęca wiadomościom z placu boju, z zadowoleniem przekonał się o zaszczytnej i pożytecznej działalności oficerów rosyjskich, którzy kierowali formowaniem i wykształceniem wojsk bułgarskich i wschodnio-rumeljskich. Głęboko zasmucony bratobójczą walką cesarz uważa jednak za godną pochwały wytrwałność, zaparcie się, stanowczość i przestrzeżenie karności w wojskach bułgarskich i wschodnio-rumeljskich. Ponieważ cesarz przekonany jest o roztropnej i pełnej poświęceniu działalności rosyjskich oficerów, którzy w wspomniane młode wojska potrafiłi wpoić stosowne militarne właściwości i bohaterstwa ducha, przeto wszystkim generałom i sztabowym oficerom, którzy służyli w armji bułgarskiej, wyraża podziękowanie.

Wiedeń 1. grudnia. Minister skarbu mianował w obrębie lwowskiej krajowej dyrekcji skarbu: Sekretarza skarbowego Piotra Łuczkiwicza, nadinspektora Józefa Goetza, mającego tytuł radcy skarbowego, nadkomisarzy skarbu Emila Kossaka, i Franciszka Miszkiewiczza, wreszcie sekretarza skarbowego Jana Kasprzyszaka — nadradcami dyrekcji skarbu; nadinspektorów podatkowych Józefa Kędzińskiego. Sabina Lachowicza i nadkomisarza skarbu Karola Fritza — sekretarzami skarbu; inspektora podatkowego Romana Jablonowskiego, komisarzy skarbu Antoniego Wanicka, Henryka Rużiczke, Juliana Pasławskiego, Franciszka Leopolda Majewskiego i Juliana Nestorowicza — nadkomisarzami skarbu.

Minister sprawiedliwości zezwolił notariuszowi Franciszkowi Wolskiemu w Sieniawie, na przeniesienie się do Brzeżan.

Wiedeń 1. grudnia. N. Fr. Pr. otrzymuje następującą depeszę z Belgradu: Jak zapewniają w kołach wtajemniczonych miano na ostatniej naradzie ministrów uchwalić jednogłośnie po upływie zawieszenia broni dalej prowadzić wojnę. Ta uchwała gabinetu serbskiego wyjaśnia nam sprawę ciągłego zbrojenia się i wysyłki wojsk na południe. Serbia sądzi, że zawarcie pokoju będzie dopiero wtedy możliwe, kiedy Rumelja postawiona będzie pod własnym gubernatorem — i to wcale nie Battenbergiem — napowródt pod zwierzchnictwo sułtana. Ze gabinet Garazanina ustąpi, to uważają także w Jonie partji postępowej za pewne, atoli stosowna chwila jeszcze nie nadeszła; zaczęte dzieło musi poprzednio doprowadzone być do końca. Z tego oświadczenia pewnego przewodzący partji postępowej można wnosić, że Garazanin ma jeszcze nadzieję na rehabilitację.

Pesz 1. grudnia. Do Pester Lloyd donoszą z Wiednia: Naradom konferencji można zaśpiewać pieśń pogrzebową. Anglia odłączyła się zupełnie od grupy innych mocarstw i odmówiła stanowczo swej zgody na ostateczne uchwały konferencji. Wobec takiego zachowania się Angli i niestawności Porty, staje się urzędowym wstąpieniem programu przywrócenia status quo ante trudnym i wątpliwym.

Konstantynopol 1. grudnia. Na posiedzeniu konferencji ubiegłej środy oświadczył White zupełnie formalnie, że Anglia nie uznaje już traktatu berlińskiego. We czwartek przestali pełnomocnicy trzech mocarstw sułtanowi pismo, w którym wyrażili, że nadeszła stosowna chwila

do wydelegowania pełnomocnika do Filipopolu i wysłania wojsk, albowiem nie można się spodziewać żadnego oporu ze strony ludności. Posiedzenie zapowiedziane na sobotę, nie przyszło do skutku. Reprezentanci bowiem mocarstw oświadczyli natychmiast po zgromadzeniu się, że wobec sprzecznych zaprzeczeń Angli i Rosji na sprawę Wschodniej Rumelji, dalsze narady nie doprowadzą do żadnego rezultatu, a więc nie mają celu; natychmiast się też rozeszli a tem samem dali formalnie do poznania, że konferencja spełzła na niczem.

Belgrad 1. grudnia. Pomimo rozkazu powstrzymania wszelkich kroków nieprzyjacielskich bombarduje generał Leszjanin Widyń dalej; przeto albo nie otrzymał on jeszcze odpowiedniego rozkazu, albo umyślnie go ignoruje. Król powołał znowu ministrów na naradę do Niszu; ministrowie odjeżdżają tam dzisiaj. Hr. Khevenhüller powraca jutro rano do Belgradu.

Petersburg 1. grudnia. Dzienniki tutejsze wyrażają zaprzetywanie, że hr. Khevenhüller działał bez przyzwolenia innych mocarstw i widzą w jego kroku otwarte wyznaczenie Austrii, że chce wziąć udział w wale. Powszechnie wypowiadana jest obawa, że z chwilą zawarcia zawieszenia broni weszły wypadki bałkańskie w stadium bardzo groźne, albowiem rewizja traktatu berlińskiego okazuje się nieuniknioną, zprczem jak się ze wszystkiego okazuje, Austria obejmie dotychczasową rolę Anglii.

Petersburg 1. grudnia. Czerniajew zwrócił po wypowiedzeniu wojny przez Serbję order Takowy nadany mu w r. 1876 przez króla Milana i dołączył pismo, w którym — jak pisze Rus — oświadczył w formie delikatnej, że uczucie słowiańskiej miłości braterskiej, które go skłoniło w r. 1876 do wzięcia udziału w oswoobodzeniu Serbów zmusza go obecnie do zwrotu orderu, albowiem król Milan rozpoczął wojnę przeciw bratniemu narodowi. Rus dodaje, że za przykładem Czerniajewa pójdzie prawdopodobnie wielu Rosjan udekorowanych orderem Takowym i że takie publiczne potępienie Serbji jest konieczne potrzebne dla zgnębienia Serbów.

Berlin 1. grudnia. Tutejsza prasa niezawisła wyraża ciągle żywe sympatie dla księcia bułgarskiego i potępia usiłowania austriackie na rzecz Serbji.

London 1. grudnia. Prasa angielska daje wyraz swemu zadowoleniu, iż przelw krwi już się ukończył; równocześnie jednak gani zachowanie się Austrii, która w ten sam sposób mogła przeszkodzić rozpoczęciu wojny, jak teraz dalszemu jej prowadzeniu. Times przynosi dzisiaj, wrzeczko z wiarygodnego źródła serbskiego, sensacyjne doniesienia o misji generała Alboriego i ewentualnej okupacji Serbji przez Austriję.

Przyjechali do Lwowa dnia 1. Grudnia 1885.

Hotel Francuski: E. Witwicki z Rosji. K. Skawifski z Rosji. K. Traczewski z Meduehy. F. Widow z Rosji. Z. Newelski z Kołomyi. I. Mayersohn z Woloczysk.

Hotel Zoria: A. Nowosielski z Rosji. W. Tehorznicki z Pohorylec. K. Fedorowicz z Czernichowa. J. Starkel z Drohowyza.

Hotel Langa: J. Kochanowski z Olszyny. K. Ilgner z Strzja. S. Zuckermantel z Wiednia.

Hotel Europejski: Książę Sułkowski z Gradowie. W. Tehorznicki z Krakowa. W. Guminski z Skałatu. J. Klinger z Wiednia. A. Fink z Budapesztu.

Hotel Angielski: L. Cieniński z Okna. S. Koszyński z Czerniowiec. K

Table with 2 columns: 'Kurs papierów i papierów publicznych' and 'Wiedeń 30. Listopada'. Lists various securities and their prices.

Table with 2 columns: 'placa' and 'zadajacy'. Lists names of individuals and their associated financial details.

Table with 2 columns: 'placa' and 'zadajacy'. Lists names of individuals and their associated financial details.

Table with 2 columns: 'placa' and 'zadajacy'. Lists names of individuals and their associated financial details.

Teatr i widowiska. Today: Tuesday, Trubadur, opera in 4 acts by Verdi. Advertisement for 'Przeegląd' magazine.

Wstrzykiwanie Miraculo. Advertisement for Dr. Müller's medicine, describing its benefits for various ailments.

WIELKA PIENIEŻNA LOTERIA. 500,000 Marek. Advertisement for a lottery with a total prize of 3,550,450 marks.

Ostrzeżenie. Advertisement regarding horse racing and the 'Victoria' brand, warning of counterfeit products.

Najnowsze Prezerwatywy. Advertisement for various types of preserved meats and products.

Valentin & Co. Interest Bankers in Hamburg. Advertisement for a bank offering various financial services.

L. Zieleniewski. Advertisement for a factory producing machinery and agricultural equipment.

Serbsko-Bułgarskiej Wojny. Advertisement for a book or publication related to the Balkan wars.

Roślina KOKAINA. Advertisement for a medicinal product called 'Coco' or 'Kokaina'.

J. Hnatowicz. Advertisement for a pharmacist and chemist, listing various medicines and products.